
NOVEMBRIS 2024
Nr.11 (290)

    vl.ivlab.www
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

Sveicam Latvijas
Valsts svētkos!

18. novembrī, svinot neatkarīgas Latvijas valsts 
106. dzimšanas dienu, svinīgā pasākumā Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā tiks cildināti cilvēki, 
kuri strādājuši ar sevišķu degsmi, atbildību un 
devuši nozīmīgu ieguldījumu Balvu novada 
attīstībā.

• P/a “San-Tex” avārijas dienesta vadītājam 
AIVARAM ZAČESTAM par profesionālu, 
atbildīgu un godprātīgu darbu p/a “San-Tex”.

• Šķilbēnu pagasta iedzīvotājam ALDIM 
SLIŠĀNAM par profesionālo darbību un aktīvu, 
brīvprātīgu iesaistīšanos novada sabiedriskajā 
dzīvē, tā attīstībā un popularizēšanā.

• Ilggadējam Balvu pagasta pārvaldes 
vadītājam ANDRIM ĶERĀNAM par pilsonisko 
un sabiedrisko aktivitāti un nesavtīgu darbu 
Balvu pagasta labklājības un attīstības 
veicināšanā.

• Ģimenes ārstei ĀRIJAI BARANOVSKAI 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu 
veselības aprūpes nodrošināšanā Balvu novadā.

• Ilggadējai Vectilžas pagasta pārvaldes 
vadītājai GENOVEFAI JERMACĀNEI par 
nesavtīgu darbu Vectilžas pagasta labklājības un 
attīstības veicināšanā.

• Viļakas, Kupravas un Liepnas Romas 
katoļu draudžu prāvestam GUNTARAM 
SKUTELAM par aktīvu darbību Viļakas Romas 
katoļu draudzē, laicīgās un garīgās varas 
sadarbības veicināšanu un nozīmīgu ieguldījumu 
Balvu novada kultūrvides veidošanā un novada 
popularizēšanā.

• Ģimenes ārstei ILGAI ZUŠAI par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu 
veselības aprūpes nodrošināšanā Balvu novadā.

• Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Balvu biroja vadītājam IVARAM 
LOGINAM par pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti un saimnieciskās darbības attīstības un 
izaugsmes veicināšanu Balvu novada 
lauksaimniekiem.

• Ģimenes ārstei RUTAI  MURAŠKINAI 
par ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu 
veselības aprūpes nodrošināšanā Balvu novadā.

• SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” darbiniecei SARMĪTEI POLEI par 
ilggadēju, godprātīgu, nesavtīgu un profesionālu 
darbu medicīnas nozarē.

• Balvu novada iedzīvotājai, psiholoģei 
SKAIDRĪTEI KRAKOPEI par ieguldījumu bez 
vecāku gādības palikušo bērnu audzināšanā un 
ģimeniskas vides nodrošināšanā.

• Briežuciema pagasta iedzīvotājai 
SKAIDRĪTEI PAKALNĪTEI par pilsonisko un 
sabiedrisko aktivitāti, ilggadēju radošo darbu un 
ieguldījumu vietējās kultūrvides veidošanā.

• Žīguru pagasta iedzīvotājai, pedagoģei 
SVETLANAI JURJĀNEI par  pilsonisko un 
sabiedrisko aktivitāti un ilggadēju, godprātīgu un 
profesionālu pedagoga darbu.

• Ilggadējai Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājai SVETLANAI NOVIKAI par 
pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti un mūža 
ieguldījumu Dzimtsarakstu nodaļas darbības 
attīstībā, ģimenes vērtību popularizējošu tradīciju 
radīšanā, attīstīšanā un novada kultūrvides 
veidošanā.

Balvu novada domes PATEICĪBAS raksti tiks 
pasniegti:

• Balvu pilsētas iedzīvotājam AINIM 
STRUPKAM par profesionālu, godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu veterinārijas nozarē.

• Ilggadējai Viduču pamatskolas vecākajai 
pavārei ELVĪRAI BABĀNEI par ilggadēju, 
profesionālu un godprātīgu darbu sabiedriskās 
ēdināšanas jomā.

• Balvu novada iedzīvotājai SANDRAI 
CIRCENEI par aktīvu iesaistīšanos Briežuciema 
pagasta kultūras dzīves norisēs.

• Bērzpils pagasta pakalpojumu centra 
klientu apkalpošanas speciālistei, Svētās Annas 
Romas katoļu draudzes valdes loceklei un 
Bērzpils pagasta Saieta nama audēju pulciņa 
vadītājai ILGAI LAZDIŅAI par pilsonisko un 
sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu kultūras un 
sakrālā mantojuma saglabāšanā un pozitīva 
novada tēla veidošanā.

• Medņevas pagasta iedzīvotājiem 
MARUTAI UN JURIM PRANCĀNIEM par 
pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti un nesavtīgu 
ieguldījumu Ukrainas kara bēgļu uzņemšanā 
Semenovā.

• P/a “San-Tex” grāmatvedei ŅINAI 
VINOGRADOVAI par profesionālu, atbildīgu un 
godprātīgu darbu p/a “San-Tex”.

Ar valsts svētkiem veltītajiem pasākumiem var 
iepazīties izdevuma 12.lpp, un informāciju, vai 
svinīgajā godināšanas pasākumā piedalīsies visi 
apbalvojamie, meklēt pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv.

Tiks pasniegti Balvu novada domes Atzinības raksti un Pateicības raksti



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

pašvaldības domes sēžu pieņemtajiem 
lēmumiem, pašvaldības 2024.gada budžeta 
grozījumos apkopoti sekojoši grozījumu 
priekšlikumi:
• piešķirtas valsts un pašvaldības dotācijas 

pedagogu  darba samaksas un valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksām;

• precizētas pašvaldības ieņēmumu prognozes 
no valsts budžeta saņemtiem transfertiem;

• iekļauti izdevumi atbilstoši domes 
lēmumiem, precizēti izdevumi pamatbudžetā 
pa valdības funkcionālajām kategorijām un 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem;

• precizēta pamatbudžeta finansēšanas daļa;
• iestāžu pieprasījumi pēc papildus līdzekļiem.

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu palielinājums par   2 528 272 euro.
Pamatbudžeta ieņēmumu palielinājums ir šādiem 
mērķiem:
• saņemts valsts un pašvaldības finansējums 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2 309 
497  euro;

• saņemtas papildus valsts dotācijas 1.-4. klašu 
skolēnu ēdināšanai 2 058 euro;

• saņemts avansa maksājums Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas Erasmus + īstermiņa mobilitātes 
projektiem izglītojamajiem un personālam 
profesionālās izglītības un apmācību jomā  

• 94 550 euro;
• saņemts noslēguma  maksājums projektam  

“Promote the green tourismroutes of Riga, 
Vidzeme and Latgale regions (Greenways of 
Latvia)  90 175 euro;

• - saņemts finansējums Balvu Valsts 
ģimnāzijas projektam "Eco Quest:Exploring 
Sustainable Living in Every Step" 7 792 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Bērzpils 
Saieta namam palielināti ieņēmumi maksas 
pakalpojumiem sakarā ar plāna pārpildi telpu 
nomai un ieņēmumiem no biļešu realizācijas 

• 1 250 euro;
• saņemts finansējums no biedrības “Latvijas 

Olimpiskā komiteja” Tilžas  pamatskolai 
projekta ietvaros, sporta dzīves veicināšanai 

• 5 000 euro;
• Tilžas pamatskolas palielināti ieņēmumi par 

komunālajiem pakalpojumiem sakarā ar 
nomnieka samaksātajiem komunālajiem 
pakalpojumiem 17 500 euro;

• Kultūras mantojuma pārvaldes finansējums 
Bēržu kapličas remontam 450 euro.

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu palielinājums ir par 2 765 330 euro.

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu sadaļā atspoguļota saņemto ieņēmumu

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS
PAMATBUDŽETA IZDEVUMI

 PIEŠĶIR BALVU NOVADA DOMES 
ATZINĪBAS RAKSTUS UN 

FINANSĒJUMU ZIEMASSVĒTKU 
PACIŅĀM

 24.oktobrī notika kārtējā Balvu novada domes 
sēde, kurā tika izskatīti 43 jautājumi. Sēdē 
piedalījās piecpadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Ruta 
Cibule, Marija Duļbinska, Sandra Kapteine, 
Sandra Kindzule, Anita Kokoreviča, Aija Mežale, 
Svetlana Pavlovska, Aigars Pušpurs, Egons 
Salmanis, Imants Slišāns, Jānis Trupovnieks un 
Jānis Vancāns. Domes sēdē lēma piešķirt Balvu 
novada domes Atzinības rakstus, apstiprināja 
Balvu Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumu 
cenrādi un Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
maksas pakalpojumu cenrādi, apstiprināja 
piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu 
mācību literatūras un citu mācību līdzekļu, tai 
skaitā digitāla formāta, iegādei, kā arī digitālo 
platformu abonēšanai, Balvu novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēm 2024.gadā, izdarīja 
grozījumus Balvu novada domes 2024. gada 26. 
septembra sēdes lēmumā Nr. 467 “Par zemes 
ierīcības projekta apstiprināšanu, lietošanas 
mērķu un apgrūtinājumu noteikšanu Balvu 
novada, Rugāju pagasta nekustamā īpašuma 
“Darbnīcas” zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumiem 3874 012 0414 un 3874 012 0480 
sadalei” (protokols Nr. 14., 4.§), izsakot lēmuma 2. 
un 3.punktu jaunā redakcijā, domes sēdē 
apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus, 
lēma par nekustamo īpašumu nodošanu 
atsavināšanai un nekustamo īpašumu 
atsavināšanu, par ceļa servitūta līgumu slēgšanu, 
par zemes vienību nodošanu nomai, kā arī 
apstiprināja nomas tiesību izsoles rezultātus, 
pagarināja telpu nomas līgumu, dzēsa debitora 
parādu un lēma atmaksāt Balvu novada 
pašvaldības dzīvokļu mirušo īrnieku parādus un 
deleģēja Rugāju sociālās aprūpes centra “Rugāji”  
sociālo darbinieci – sociālo rehabilitētāju K.P. 
veikt Rugāju sociālās aprūpes centra “Rugāji” 
vadītāja pienākumus, kas saistās ar līguma 
slēgšanu, administratīvo aktu sagatavošanu un 
izdošanu, uzraudzības, kontroles izziņas vai 
sodīšanas funkciju izpildi, attiecībā uz M.P.

 Domes sēdes pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.___/2024 “Grozījumi Balvu novada domes 
2022.gada 27.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.34/2022 “Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX” nolikums”” projektu.

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu Nr.___/2024 
“Grozījumi Balvu novada domes 2024.gada 
25.janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2024 „Par 
Balvu novada pašvaldības 2024.gada budžetu”” 
projektu. 

Pamatojoties uz Balvu novada pašvaldības 
budžeta izpildes analīzi uz 2024.gada 1. oktobri,

novirzīšana iestāžu uzturēšanai atbilstoši iepriekš 
pieņemtajiem domes sēžu lēmumiem, funkciju 
izpildei nepieciešamā finansējuma pārdalei.
 Atbilstoši plānotajiem ieņēmumiem, 
pieņemtajiem domes sēžu lēmumiem finansējums 
ir atspoguļots pa valdības funkcijām.
 Vispārējie vadības dienesti palielinājums par        
87 150 euro, t.sk:
• Projekta “Promote the green tourismroutes of 

Riga, Vidzeme and Latgale regions 
(Greenways of Latvia) noslēguma maksājuma 
novirzīšana sadarbības partneriem: Vidzemes 
tūrisma asociācijai 40 300 euro; Gulbenes 
novada domei 23 937 euro; Ropažu novada 
pašvaldībai 8 272 euro;

• Vectilžas pagasta pārvaldes ēkas apkures 
katla iegādei 14 641 euro.

 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 
palielinājums par 100 035 euro, t.sk:
• Piešķirts papildus finansējums Kupravas 

pagasta pārvaldes komunālajai saimniecībai 
malkas piegādei 72 700 euro;

• Piešķirts papildus finansējums Žīguru 
pagasta pārvaldes komunālajai saimniecībai 
malkas piegādei 24 350 euro;

• Bēržu kapličas jumta remontam 2 985 euro.

 Atpūta, kultūra  un reliģija palielinājums par       
37 712 euro, t.sk:
• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Bērzpils 

Saieta namam palielinātie ieņēmumi novirzīti 
inventāra iegādei un  pasākumu 
organizēšanai 1 250 euro;

• piešķirts papildus finansējums Žīguru 
kultūras namam malkas piegādei 4 811 euro;

• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas tālākizglītības centra, muižas 
ēkas, darbinieku atlīdzība novirzīta Balvu 
Centrālajai bibliotēkai   31 651 euro.

   Izglītība palielinājums par 2 523 573 euro, t.sk.:
• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 

vidusskolas Erasmus+ projekta aktivitātēm  
69 465 euro;

• Balvu Valsts ģimnāzijas projekta "Eco 
Quest:Exploring Sustainable Living in Every 
Step" aktivitātēm 7 792 euro;

• Tilžas pamatskolai palielinātie plānotie 
ieņēmumi novirzīti izdevumiem par 
komunālo  pakalpojumu un  piegādātās 
malkas rēķinu apmaksai 17 500 euro; 

• Latvijas Olimpiskās komitejas finansējums 
novirzīts Tilžas pamatskolai sporta inventāra 
un datora iegādei 5 000 euro;

• Valsts un pašvaldības finansējums pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām              
2 430 432 euro -  Balvu Valsts ģimnāzija 256 
118 euro, Balvu profesionālā vispārizglītojošā 
vidusskola 229 962 euro, Baltinavas 
vidusskola 127 308 euro, Rekavas vidusskola 
154 216 euro, Rugāju vidusskola 155 464 euro, 

10.oktobrī notika Balvu novada ārkārtas domes sēde, kurā tika izskatīts viens jautājums. Sēdē piedalījās divpadsmit deputāti – Sergejs Maksimovs, 
Iveta Arelkeviča, Marija Duļbinska, Sandra Kapteine, Sandra Kindzule, Anita Kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana Pavlovska, Aigars Pušpurs, Egons 
Salmanis, Imants Slišāns un Jānis Vancāns.

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu, kas nosaka, ka tikai domes kompetencē ir iecelt amatā un atbrīvot no tā pašvaldības 
iestāžu vadītājus, Darba likuma 114.pantu, kurā noteikts, ka darbinieks un darba devējs var izbeigt darba tiesiskās attiecības, savstarpēji vienojoties, un 
ņemot vērā Viļakas vidusskolas direktores 2024.gada 7.oktobra iesniegumu, Balvu novada ārkārtas domes sēdē lēma atbrīvot Sarmīti Šaicāni no Viļakas 
vidusskolas direktora amata ar 2024.gada 14.oktobri (pēdējā darba diena) saskaņā ar darba likuma 114.pantu.

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDE

DOMES SĒDE

Atbrīvo no amata Viļakas vidusskolas direktori
Teksts: Iluta Jaunžeikare

PIEŅĒMA SAISTOŠOS NOTEIKUMUS

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS
PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

• Viļakas vidusskola 183 340 euro, Balvu 
sākumskola 335 645 euro, Bērzpils 
pamatskola 86 951 euro, Eglaines pamatskola 
134 020 euro, Stacijas pamatskola 111 891 
euro, Tilžas pamatskola 195 269 euro,  PPI 
“Pīlādzītis” 70 452 euro, PII “Sienāzītis”          
24 512 euro, Viļakas PII “Namiņš” 26 060 euro, 
Kubulu PII “Ieviņa” 14 312 euro, Bērzkalnes 
PII  12 992 euro, Balvu Mūzikas skola 251 857 
euro, Balvu Mākslas skola 31 604 euro, Balvu 
Sporta skola 9 858 euro, Balvu novada Bērnu 
un jauniešu centrs 18 604 euro;

• piešķirts papildus finansējums Tilžas 
pamatskolai piegādātās malkas rēķinu 
apmaksai 18 881 euro;

• piešķirts papildus finansējums Tilžas 
pamatskolai speciālās programmas 
licencēšanas rēķina apmaksai 598 euro;

• valsts finansējums 1.-4. klašu skolēnu 
brīvpusdienām no 2024. gada 1.septembra 
līdz 31. decembrim   2058 euro;

• profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 
pedagogu atlīdzības neizmantotais atlikums 
uz 2023. gada 31.decembri  3498 euro;

• samazinājums Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas tālākizglītības 
centra, muižas ēkas, darbinieku atlīdzībā, kas  
novirzīta Balvu Centrālajai bibliotēkai    -         
31 651 euro.

Sociālā aizsardzība palielinājums par 16 860 
euro, t.sk.:

- Piešķirts papildus finansējums “Pansionātam 
Balvi” tauku uztvērēja iekārtas izbūvei pēc 2024. 
gada 23. maija Balvu novada domes lēmuma 
Nr.221 - 16 860 euro.

Ņemot vērā Balvu novada jaunatnes politikas 
plāna 2021.-2027.gadam rīcības virziena R1 
“Jauniešu līdzdalība un brīvprātīgais darbs”, 

uzdevumu U1.2. “Atbalstīt jauniešu domes 
izveidi”, kā arī Balvu novada Bērnu un jaunieču 
centra 2024.gada 10.oktobra iesniegumu “Par 
Balvu novada jauniešu domes nolikuma 
apstiprināšanu”, domes sēdē lēma izveidot Balvu 
novada Jauniešu domi un apstiprināja Balvu 
novada Jauniešu domes nolikumu, nosakot, ka 
Balvu novada Jauniešu domes darbību koordinē 
un pārvalda Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centrs.

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības noteikumus Nr.4/2024 “Par 
izglītojamo un pedagogu apbalvošanu Balvu 
novadā”. Šie noteikumi nosaka Balvu novada 
pašvaldības naudas balvu apmēru, kā arī Balvu 
novada Izglītības pārvaldes piemiņas balvu  un 
pateicību piešķiršanas kārtību izglītojamajiem, 
kuri vispārizglītojošās un profesionālās izglītības 
programmas apgūst pašvaldības izglītības 
iestādēs, un pašvaldības izglītības, kultūras 
iestāžu un pašvaldībā licencēto programmu 
kolektīviem, kuros viņi darbojas, un pedagogiem.

 

Domes sēdē lēma piešķirt finansējumu no 
Balvu novada pašvaldības 2024.gada 
pamatbudžeta līdzekļiem 14 058 euro ar PVN 
Ziemassvētku saldumu paciņu iegādei no 
2024.gada dzimušajiem bērniem līdz 9.klases 
skolēniem (ieskaitot), palielinot plānoto 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu izpildi. 
Vienas paciņas vērtība ir 6 euro ar PVN.

Domes sēdē lēma pieņemt no SIA “Mikrotīkls” 
sekojošo mantu par kopējo summu 1483,91 euro 
bez PVN: 11 bezvadu piekļuves punktus 
(RBcAPGi-5acD2nD cAP ac with RouterOS L4, 
International version (EU))  714,12 euro; piecus 
tīkla komutatorus (CSS326-24G-2S+RM with 

SwitchOS, rackmount case (EU))  602,85 euro; 
vienu tīkla maršrutētāju (RB4011iGS+RM 
RouterBOARD 4011iGS+ with 1U rackmount case 
(EU)) 166,94 euro.

Sēdē lēma pieņemt no fiziskām personām 12 
mākslas darbus – gleznas, kas tapušas  
Starptautiskā glezniecības plenēra “Valdis Bušs 
2024” laikā 14 500 euro vērtībā, nododot tās 
Viļakas muzejam.

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izdevumu tāmi 
pašvaldību savstarpējiem norēķiniem, par 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 
2024.gadā, nosakot viena izglītojamā mēneša 
uzturēšanas izmaksas izglītības iestādēs: Balvu 
Valsts ģimnāzijā –  106,44 euro; Balvu 
profesionālajā un vispārizglītojošajā vidusskolā – 
107,48 euro; Balvu sākumskolā – 52,38 euro; 
Bērzpils pamatskolā –  331,44 euro; Stacijas 
pamatskolā – 219,89 euro; Tilžas pamatskolā – 
207,32 euro; Tilžas pamatskolas Tilžas 
pirmsskolas grupā – 384,84 euro; Balvu 
pirmsskolas izglītības iestādē “Pīlādzītis” – 256,69 
euro; Balvu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sienāzītis” – 269,21 euro; Bērzkalnes pirmsskolas 
izglītības iestādē – 277,39; Kubulu pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ieviņa” – 435,50 euro; 
Baltinavas vidusskolā –  134,57 euro; Baltinavas 
vidusskolas pirmsskolas grupā – 171,82 euro; 
Eglaines pamatskolā – 240,01 euro; Rugāju 
vidusskolā – 147,60 euro; Viļakas vidusskolā – 
141,38 euro; Rekavas vidusskolā – 145,18 euro; 
Viļakas pirmsskolas izglītības iestādē “Namiņš” – 
217,44 euro; Viļakas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Namiņš” Žīguru filiālē – 462,13 euro.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu 
novada domes sēžu video un audio  ieraksti.

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv

CENTRĀLĀS PĀRVALDES VADĪBA 
• Atkārtoti izsludināts  konkurss  uz vakanto 

Viļakas kultūras nama direktora amatu, 
konkurss beidzies bez rezultāta;

• Dokumentu aprite Centrālajā pārvaldē: 
saņemtie dokumenti juridisko personu - 3772, 
fizisko personu - 2177. Sniegtas atbildes 
juridiskām un fiziskām personām- 3263, 
noslēgti 767 līgumi;

• Notiek datu un informācijas apkopošana un 
iesniegšana energopārvaldības sistēmas 
dokumentācijas izstrādei, plāna izstrāde un 
elektroniskās platformas izstrāde. Līgums ar 
SIA “EKODOMA”, līgumsumma 3500,00 
euro bez PVN;

• Notiek darbs pie iekšējā audita sistēmas 
izveides  pašvaldībā. Līgums noslēgts ar SIA 
“ALGAR”, līgumsumma 5859 euro bez PVN;

• 28.08.2024. izdots  rīkojums “Par budžeta 
pieprasījumu iesniegšanu 2025.gadam”. 
Notiek pieprasījumu izvērtēšana un 
apkopošana, kā arī plānoto pašvaldības 
budžeta ieņēmumu  apkopošana;

• Lai sagatavotu pašvaldības 2024.gada 
pārskatu, 17.10.2024. izdots rīkojums “Par 
2024.gada inventarizācijas veikšanu”. 

KAPITĀLSABIEDRĪBU PĀRVALDĪBA
  Laika periodā no 01.07.2024. līdz 30.09.2024. 

notikušas dalībnieku sapulces, kur pašvaldības 
izpilddirektors kā kapitāldaļu turētāja pārstāvis ir 
piedalījies: 

17.07.2024.  AS „Balvu Enerģija”  akcionāru 
ārkārtas sapulce, izskatītie jautājumi:  

• Statūtu jaunās redakcijas apstiprināšana.
• AS “Balvu Enerģija” attīstības plāns.  
16.08.2024. SIA “ZAAO” ārkārtas dalībnieku 

sapulce, izskatītie jautājumi:
• SIA “ZAAO” valdes iecelšana.
• SIA “ZAAO” valdes locekļa nominācijas 

procesa uzsākšana.
• Ziņojums par Vidzemes atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra 
deleģēšanas līgumu.

• Ziņojums par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem AEC “Kaudzītes” 
infrastruktūrā un sadzīves atkritumu 
apstrādes tarifa projekta izstrādi, iesniegšanai 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai.

• Ziņojums par pašvaldību saistošos 
noteikumos noteiktā minimālā atkritumu 
izvešanas biežuma ievērošanu.

09.07.2024. SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība"  dalībnieku sapulce, izskatītie 
jautājumi:  

• SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība" 2023.gada Gada pārskata 
apstiprināšana.

• Konsolidētā 2023.gada pārskata 
apstiprināšana. 

• Peļņas sadale.
• Ārkārtas peļņas sadale (VAF capital, 

Aizkraukles slimnīca).
• Valdes atalgojuma noteikšana.
• Valdes prēmijas noteikšana.
• Revidenta iecelšana.

Balvu novada pašvaldības izpilddirektora ziņojums
par pašvaldības darbu 2024.gada 3.ceturksnī

Pamatojoties uz  Balvu novada domes  saistošo noteikumu Nr.2024/10 “Balvu novada pašvaldības nolikums” (turpmāk - Pašvaldības nolikums) 26.4.punktu, kas nosaka, 
ka “Pašvaldības izpilddirektors īsteno savas pilnvaras Pašvaldību likuma 22.pantā noteikto tiesību ietvaros, kā arī regulāri, bet ne retāk kā vienu reizi ceturksnī, sniedz 
Domei pārskatu par savu darbību, ziņo par pašvaldības iestāžu saimnieciskās darbības atbilstību apstiprinātajam budžeta plānam, ir sagatavots pašvaldības izpilddirektora 
ziņojums par pašvaldības darbu 2024.gada 3.ceturksnī (laika periodā no 2024.gada 1.jūlija līdz 30.septembrim).

Teksts: Daina Tutiņa

APSTIPRINA NOLIKUMU
PIEŅEMS DĀVINĀJUMUS

PIEŠĶIRS FINANSĒJUMU
ZIEMASSVĒTKU PACIŅU IEGĀDEI

APSTIPRINA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU
IZDEVUMU TĀMI PAŠVALDĪBU
SAVSTARPĒJIEM NORĒĶINIEM

APSTIRPINA NOTEIKUMUS



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SAISTĪBAS 
2024. gada aprīlī dome apstiprināja Balvu 

novada pašvaldības budžeta izdevumu 
optimizācijas plānu, un saņemts akcepts par 
Valsts kases aizdevuma piešķiršanu. 

Budžeta un finanšu vadībai tika piešķirts 
aizdevums 2 405 697 euro. Uz 30.09.2024. izņemts 
aizņēmums maksājumu veikšanai 2 148 414,67 
euro (pēdējais pieprasījums 22.07.2024 par 
summu 435 337,12 euro). 

Kopējais aizņēmumu pamatsummas apmērs uz 
gada sākumu ir 20 454 804 euro. Uz 30.09.2024. 
atmaksāts 1 302 381,86 euro, t.sk. EUR 73 485 euro 
aizņēmumu pirmstermiņa atmaksa projektu 
“Veco parku jaunie dzīvesstāsti”, “Amatu 
prasmes tūrisma telpā”  īstenošanai.  Saistību 
apmērs 12,15%. 

Šogad saņemts aizņēmums  1 978 873 euro (t.sk. 
1 713 077 euro - finanšu un budžeta vadībai,       
231 352 euro - Baltinavas muzeja ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektam, 
34 444 euro - Rugāju pagasta pārvaldes ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektam, 
11 588,92 euro - Balvu Mākslas skolas 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektam, 
169 752,79 euro - Kubulu ciema ielu pārbūvei).

Uz 30.09.2024. tekošie maksājumi, kas jāveic- 
rēķini 6 101,44 euro un pavadzīmes 55 746,95 
euro.

Debitori parādos lielākie - aprēķinātie maksas 
pakalpojumi 724 103 euro, nekustamā īpašuma 
nodoklis - 396 445,70 euro, zemes noma - 238 781 
euro.

IZSLUDINĀTI IEPIRKUMI 
 (periodā no 01.07.2024. līdz 30.09.2024.)
• Jauna operatīvā transportlīdzekļa piegāde 

Balvu novada pašvaldības policijai - notiek 
izvērtēšana;

• Būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība un 
būvdarbi, teritorijas inženiertīklu 
atjaunošanai, laukuma pārbūvei un 
labiekārtošanai Bērzpils ielā 2A, Balvos, 
Eiropas Savienības projekta ietvaros- līgums 
noslēgts;

• Kondicionieru piegāde un uzstādīšana 
Balvu pirmsskolas izglītības iestādei 
“Pīlādzītis”- pārtraukts;

• Balvu ielas posma seguma atjaunošana un 
ūdens atvades sistēmas sakārtošana Balvu 
novada Kubulu pagasta Kubulos- līgums 
noslēgts;

• Jauna riteņtraktora un sniega lāpstas 
piegāde Balvu novada Viļakas apvienības 
pārvaldei - pārtraukts;

• Ēkas vienkāršota pārbūve Bērzpils ielā 2A, 
Balvos, Eiropas Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna īstenošanas 
ietvaros - līgums noslēgts;

• Skaņas, gaismas, video un skatuves 
aprīkojuma tehniskais nodrošinājums Balvu 
novada Kultūras pārvaldes un Balvu Kultūras 
un atpūtas centra pasākumos - notiek 
izvērtēšana;

• Drupinātās grants piegāde Rugāju 
apvienības pārvaldei- līgums noslēgts;

• Ēdināšanas pakalpojuma sniegšana 
izglītības iestādēs Balvu pilsētā un Balvu 
novada “Pansionāts “Balvi””- lēmums 
pieņemts;

• Būvuzraudzības pakalpojuma sniegšana 
dzīvokļa Garnizona ielā 9-6, Viļakā, Balvu 
novadā, telpas pārbūvei, Eiropas Savienības 
projekta ietvaros- līgums noslēgts;

• Apkures katlu piegāde un uzstādīšana 
Balvu novada Baltinavas apvienības pārvalde 
- līgums noslēgts;

• Malkas piegāde Viļakas apvienības 
pārvaldei - lēmums pieņemts;

• Bērnu rotaļu laukuma iekārtu piegāde un 
uzstādīšana Balvu novada Kubulu un 
Briežuciema pagastā, Balvu novada 
pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta 
projektu realizācijas ietvaros - pārtraukts;

• Apkures katla piegāde un uzstādīšana 
Balvu novada Vectilžas pagasta pakalpojumu 
centra ēkas katlu mājā - lēmums pieņemts;

• Beramās tehniskās sāls piegāde ceļu 
uzturēšanai ziemas sezonā Balvu novada 
pašvaldības apvienību pārvaldēm - lēmums 
pieņemts;

• Malkas piegāde Bērzpils pamatskolai- 
līgums noslēgts;

• Pirmssanācijas grunts un gruntsūdens 
naftas produktu piesārņojuma papildu 
(detalizēta) izpēte vēsturiski piesārņotās 
vietas – bijušās Kupravas drenu rūpnīcas – 
teritorijā - notiek vērtēšana;

• Lietota mikroautobusa piegāde Viļakas 
apvienības pārvaldei - pārtraukts;

• Balvu novada pašvaldības autoceļu un ielu 
uzturēšana ziemas sezonā - notiek vērtēšana;

• Jauna vieglā pasažieru automobiļa piegāde 
Balvu novada Sociālajai pārvaldei - notiek 
vērtēšana;

• Balvu novada teritorijas plānojuma izstrāde 
- notiek vērtēšana.

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU IZPILDE
(no  01.07.2024. līdz 30.09.2024)

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMU IZPILDE
(no  01.07.2024. līdz 30.09.2024)

Ieņēmumi Jūlijs Augusts Septembris 
Kopā izpilde 
9 mēnešos, 
euro 

2024.gada 
plāns, 
 euro 

Izpilde  
(%) 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
 nodoklis 

1169291 1121975 1059139 8639198 11298140 76,47 

Nekustamā 
īpašuma  
nodoklis 

44062 44517 23226 977084 1129985 86,47 

Ieņēmumi no 
maksas 
pakalpojumiem 

430229 406520 480544 4066307 5417166 75,06 

Valsts budžeta  
transferti 476583 -75473 604873 8062045 8187860 98,46 

Pašvaldību 
budžetu 
transferti 

37495 453 19741 114451 116000 98,67 

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 0 0 0 8333 0 0 

PFIF 620666 902782 621475 5000997 6432629 77,74 

Pārējie ieņēmumi 38279 63254 209231 666440 705796 94,42 

KOPĀ 2816605 2464028 3018229 27534855 33287576 82,72 

 

Izdevumi Jūlijs Augusts Septembris 

Kopā 
izpilde 
9 mēnešos, 
euro 

2024.gada 
plāns, 
 euro 

Izpilde 
 (%) 

Vispārējie 
valdības 
dienesti 

561099 227420 184935 3180450 3843257 82,75 

Sabiedriskā 
kārtība un 
drošība 

38406 24386 21976 243959 322694 75,60 

Ekonomiskā 
darbība 128250 122411 266157 1139043 2219258 51,33 

Vides 
aizsardzība 14479 14646 9517 93083 192324 48,40 

Teritoriju un 
mājokļu 
apsaimniekošana 

375850 308540 360287 3230830 5177397 62,40 

Veselība 10094 7890 7499 81243 150076 54,13 

Atpūta, kultūra 
un reliģija 244772 325958 154504 2145962 2759073 77,78 

Izglītība 1474440 851461 1014645 12191445 14989109 81,34 

Sociālā 
aizsardzība 491831 490292 473071 4615140 6209070 74,33 

KOPĀ 3339221 2373004 2492591 26921155 35862258 75,07 

 

Balvu novada
Dzimtsarakstu nodaļa informē

2024. gada oktobrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 6 jaundzimušie. 
Bērnu deklarētās dzīvesvietas: Balvu pilsētā- 2, Bērzpils pagastā- 1, 
Baltinavas pagastā - 1, Šķilbēnu pagastā- 1, Kubulu pagastā- 1.

2024. gada oktobrī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 5 laulības 
(vienas no tām Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā).



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

2025.gadā NĪN maksājumi paliks nemainīgi
Ņemot vērā pieaugošo dzīves dārdzību, 

kadastrālo vērtību aktualizēšanas procesā ir rasts 
draudzīgākais risinājums Latvijas iedzīvotājiem – 
Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksājumi 
no 2025. gada 1. janvāra nepieaugs! NĪN 
aprēķināšanai arī 2025. gadā izmantos līdzšinējo 
kadastrālo vērtību, kas ir piesaistīta 2012. gada 
tirgus datiem.  

2024. gada 30. maijā Saeima pieņēma 
grozījumus Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
likumā. Izmaiņas paredz, ka 2025. gadā tiek 
nošķirtas un ir spēkā divas kadastrālās vērtības – 
fiskālā un universālā: Fiskālā kadastrālā vērtība 
tiks izmantota nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumiem un nodevu aprēķiniem. Tā paliks 
līdzšinējā apmērā, balstoties uz nekustamā 
īpašuma tirgus situāciju 2012.-2013. gadā. 

Universālā kadastrālā vērtība nodrošinās 
taisnīgāku un patiesāku priekšstatu par īpašuma 
vērtību. Universālā kadastrālā vērtība ir noteikta,

balstoties uz nekustamā īpašuma 2022. gada 1. 
jūlija tirgus datiem, nepārsniedzot 80% no vidējā 
cenu līmeņa. To izmantos nepieciešamības 
gadījumā īpašumu atsavināšanai sabiedrības 
vajadzībām, banku vērtēšanā, zemes likumiskās 
lietošanas maksas noteikšanai, kā arī citiem 
aprēķiniem, piemēram, grāmatvedībā un finanšu 
pārskatos, kas nav saistīti ar nodokļiem un 
nodevām – piemēram, situācijās kurās ir svarīga 
tirgum tuvāka kadastrālā vērtība. 

Jaunās kadastrālās vērtēšanas metodikas 
rezultāts jeb kadastrālā vērtība atspoguļo 
mūsdienu tirgus datu pieprasījumu. Katram 
īpašniekam ir svarīgi zināt, kāda ir viņa īpašuma 
patiesā vērtība – tas ļauj pieņemt lēmumus ne 
tikai uzņēmumiem, attīstītājiem, bet arī 
privātmāju īpašniekiem. 

Kāpēc ir nepieciešama jauna universālā 
kadastrālā vērtība? 

Neaktuālas kadastrālās vērtības, kas ilgstoši 
nesniedz patiesu informāciju par valstī esošo 
nekustamo īpašumu objektu vērtību, negatīvi 
ietekmē investīciju piesaisti, teritoriju attīstību, 
politikas plānošanas lēmumus un lēmumus par 
attīstības jautājumiem dažādās jomās. 

Uzlabosies kadastrālo vērtību atbilstība 
nekustamā īpašuma tirgum vairākos segmentos – 
piemēram, jaunizbūvētiem dzīvokļiem, 
komercobjektiem, kā arī precizitāte liela apjoma 
savrupmājām. Kadastrālajās vērtībās precīzāk 
ņems vērā ēku vecumu un labiekārtojumus. Tiks 
sasniegta kopumā labāka kadastrālo vērtību 
vidējā atbilstība nekustamā īpašuma tirgum. Būs 
vienkāršota apbūves vērtību zonējumu sistēma, 
apvienojot iepriekš atšķirīgos zonējumus 
dzīvojamai, komercobjektu un ražošanas 
apbūvei.

Teksts: Tieslietu ministrija

Satiksmes ministrs reģionālajā vizītē
apmeklē Balvu novadu Teksts un Foto: Kristiāns Bokta

Reģionālajā vizītē 24. oktobrī Balvu novadā 
viesojās satiksmes ministrs Kaspars Briškens. 
Vizītes ietvaros ministrs tikās ar pašvaldības 
pārstāvjiem un iedzīvotājiem, pārrunāja 
aktuālos jautājumus par satiksmes nozares 
attīstību, kā arī iepazinās ar līdz šim paveikto un 
plānoto novadā.

Vizītes sākumā satiksmes ministrs kopā ar 
pašvaldības pārstāvjiem un vietējiem 
iedzīvotājiem devās velo braucienā pa Kubulu 
ielām, simboliski atklājot arī jauno velo tiltu, kas 
savieno Krasta ielu ar Dārza ielu Kubulos. Balvu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs pirms brauciena aicināja ministrijas 
pārstāvjus pievērst uzmanību tam, kā iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti uzlabo vienkāršotā dubultās 
virsmas apstrāde, kā arī novērtēt ikdienas 
maršrutu un apstākļus, kādos iedzīvotāji ar 
velosipēdu mēro ceļu uz Balvu pilsētu, braucot pa 
valsts reģionālo autoceļu P35 Kubuli – Balvi. Arī 
pats ministrs devās izbraukt P35 ceļa posmu, 
apzinoties tā nozīmi iedzīvotāju pārvietošanās 
iespēju uzlabošanā. Satiksmes ministrs uzsvēra, 
ka šis ceļa posms nav optimālā stāvoklī un tas jau 
administratīvi teritoriālās reformas (ATR) 
ietvaros būtu bijis jāizveido atbilstošā līmenī, kas 
paredzēja pagasta centru savienošanu. 

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (turpmāk – LVC) 
valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Lazdovskis 
norādīja, ka ceļam P35, kas savieno Gulbeni un 
Viļaku, ir izstrādāti būvniecības tehniskie projekti 
abiem posmiem. Šis ceļš ir prioritāte arī 
Aizsardzības ministrijai, un projekti ir augstas 
gatavības stadijā. "Tiklīdz saprotam, kā to 
finansēt, mēs esam gatavi realizēt šo projektu. P35 
ceļš pilnībā atbilst mūsu stratēģijām un ir mūsu 
prioritāšu sarakstā. Es gan nevaru apsolīt, vai tas 
būs 2025. vai 2026. gadā, bet risinājumus mēs 
noteikti meklēsim," atzina M. Lazdovskis.  Viens 
no LVC svarīgākajiem kritērijiem ir nodrošināt, 
lai attīstība reģionos būtu vienmērīga. LVC 
uzsver, ka attīstība nevar balstīties tikai uz 
satiksmes intensitāti, svarīgi ir, lai katrā novadā 
un reģionā tiktu īstenots vismaz viens projekts, 
īpaši attiecībā uz vietējiem ceļiem. "Ja runājam par 
vietējiem ceļiem, katru gadu Balvu novadā tiek 
realizēts kāds ceļa posms. Piemēram, 2025. gadā 
plānota ceļa posma no Benislavas līdz P36 
dubultās virsmas atjaunošana, bet 2026. gadā 

paredzēta V490 Balvi – Kuprava ceļa pilnīga 
atjaunošana visā tā garumā," skaidroja LVC 
valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Lazdovskis. Tomēr 
viņš atzīmēja, ka attiecībā uz Tilža - Baltinava 
ceļu, kur ir liela smagā transporta kustība, 
situācija ir sarežģītāka, jo ar dubulto virsmu tur 
nevarēs līdzēt. 

Vizītes laikā ministrs kopā ar pašvaldības 
pārstāvjiem apmeklēja arī valsts reģionālā 
autoceļa P45 Semenova – Rekova remontdarbus. 
LVC valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Lazdovskis 
norādīja, ka šī ceļa posma atjaunošana tiek veikta 
Eiropas Savienības fonda ietvaros, lai novērstu tā 
nolietošanos līdz kritiskajam līmenim, kā tas 
šobrīd ir P35 ceļa posmā. Ceļa virskārta tiek 
nomainīta, lai saglabātu infrastruktūru labā 
stāvoklī. "Mēs to darīsim  konceptuāli visiem ceļa 
posmiem tiklīdz parādīsies pirmās mikroplaisas, 
lai ūdens neiekļūtu ceļā un nebojātu to," uzsvēra 
M. Lazdovskis. Vizīti Balvu novadā ministrs 
noslēdza ar Punduru robežapsardzības nodaļas 
apmeklējumu, kā arī tikšanos ar sakaru nozares 
ekspertiem pie Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centra torņa Aizpurvē.

Ministrs iepazinās arī ar reģionālajiem autobusiem, kuri no 
1. novembra kursēs maršrutu tīkla daļā "Gulbene, Alūksne, 
Balvi". Pārvadātājs SIA "Talsu Autotransports" jaunā 
ilgtermiņa (10 gadu) līguma ietvaros nodrošinās augstākas 
kvalitātes pakalpojumus, uzlabojot autobusu vecumu, komfortu 
un citas ērtības pasažieriem. Iedzīvotāji ar precīzām izmaiņām, 
kas no 1. novembra stājās spēkā reģionālo autobusu maršrutu 
tīkla daļā "Gulbene, Alūksne, Balvi," var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv, kā arī uzziņu dienesta 1188.lv 
tīmekļvietnē.



6 INFORMĒ APVIENĪBAS

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu pilsētā jauns vides objekts – krusts
 Balvu evaņģēliski luteriskā draudze 31.oktobrī 
atzīmēja Reformācijas svētkus, ticības 
atjaunošanas dienu, kuras laikā tika svinīgi 
iesvētīts krusts pie Balvu Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas. 

 “Krusts nav tikai vides objekts, bet kaut kas vēl 
daudz, daudz vairāk, proti, Kristus krusts. Tas ir 
krusts, ko Kristus nesa uz Golgātu, un krusts, pie 
kura Viņš mira par mūsu grēkiem,” tā, atklājot 
jauno vides objektu, teica Balvu evaņģēliski 
luteriskās baznīcas prāvests Mārtiņš Vaickovskis, 
turpinot: “Šo krustu šodien atklājam un iesvētām 
ar tādu cerību,  ka šis krusts varētu kļūt par vienu 
no Balvu simboliem. Tas būs Dievam par godu un 
cilvēkiem, un visiem mūsu līdzcilvēkiem par 
svētību un atgādinājumu par lielo Dieva 
mīlestību, ko viņš ir parādījis, jo Kristus krusts 
simbolizē mīlestību un ka Dieva patiesās dusmas 
ir remdētas un izlīdzinātas pret cilvēku, jo 
upurēts ir Dieva Dēls, un Kristus krusts  

simbolizē arī to, ka nāve ir uzveikta, jo Kristus ir 
augšāmcēlies. Tāpēc lai šis simbols un šī zīme 
vienmēr atgādina par Dieva lielo mīlestību, ko 
viņš ir izrādījis katram no mums.”

 Sveicot luterāņu draudzi ar šo notikumu, Balvu 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs apstiprināja, ka šis vides objekts ir 
svarīgs ne tikai Balvu pilsētai, bet arī reizē 
atgādinās iedzīvotājiem, uz kādām 
pamatvērtībām mēs dzīvojam.

 “Dieva palīgs, ticība Dievam – tas ir tas, kas 
mums šobrīd visvairāk ir vajadzīgs ikdienas 
darbos Balvu pilsētai, lai mēs būtu  vienoti visiem 
darbiem, lai dzīvotu labāk, lai paveiktu savus 
darbus labāk. Paldies par šo apliecinājumu 
Dievam, par šo krustu, kas rādīs mums ceļu uz 
ticību, kas mums palīdzēs ikdienas darbos”, 
pateicoties draudzes prāvestam par ideju, teica 
Balvu apvienības pārvaldes vadītājs Artūrs 
Luksts.

 Balvu evaņģēliski luteriskās draudzes 
priekšnieks Jānis Auziņš klātesošajiem vēlēja: 
“Lai krustu mēs redzētu un turētu sev tuvu sirdī 
arī ikdienā!”

Teksts un foto:
Iluta Jaunžeikare

  Balvu novada p/a ,,SAN-TEX’’ ūdensvada un 
kanalizācijas nozares darbinieki laika posmā no 
2024.gada 5. novembra līdz 29. novembrim veiks 
ugunsdzēsības hidrantu pārbaudes Balvu pilsētā.
     Hidrantu pārbaudes veic atbilstoši 2016.gada 
19.aprīļa Ministru kabineta noteikumiem Nr.238 
,,Ugunsdrošības noteikumi’’ 106. punktam - 
“Vienu reizi gadā ir jāveic ugunsdzēsības 
hidrantu pārbaude. Tās veic, lai novērtētu katra 
hidranta tehnisko stāvokli un veiktspēju.” 
Nepieciešamības gadījumā tiks strādāts pie 
radušos bojājumu novēršanas, ja tādi tiks 
konstatēti.

      Balvos ir 101 ugunsdzēsības hidranti, kas 
paredzēti ugunsdzēsēju vajadzībām, tādēļ tiem 
vienmēr ir jābūt darba kārtībā. Ugunsdzēsības 
hidranti nodrošina iespēju ugunsdzēsības 
tehnikai ugunsgrēka gadījumā piekļūt pie 
patstāvīga ūdens avota – jebkurā gadalaikā, 
jebkurā diennakts laikā. Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai 
ugunsdzēsības hidranti atbilstu LR normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām.

 Informējam, ka pēc ugunsdzēsības 
hidrantu pārbaudes ūdensvada tīklā iespējama 
ūdens uzduļķošanās. Iedzīvotāju ievērībai – ja, 
pagriežot krānu, tek netīrs ūdens, iesakām ļaut 
tam vispirms notecēt vai kādu laiku nogaidīt!

 Atvainojamies klientiem par sagādātajām 
neērtībām !

 Vectilžas pagasta iedzīvotājiem šis gads nes 
nozīmīgas pārmaiņas – pateicoties kopīgiem 
pūliņiem, ir izdevies izveidot ērtu un 
funkcionālu punktu, kas nodrošina plašu 
pakalpojumu klāstu.

 Pēc intensīva vasaras darba bijušās Vectilžas 
pirmsskolas izglītības iestādes telpas pārtapušas 
par ērtu un daudzfunkcionālu punktu, kur 
Vectilžas pagasta un novada iedzīvotājiem 
vienuviet pieejami būtiskākie pakalpojumi – 
Vectilžas pagasta pakalpojumu centrs, bibliotēka, 
feldšerpunkts, sociālais darbinieks, kultūras 
organizators un bāriņtiesas loceklis.

 Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece Sandra Kapteine, tiekoties ar Baltinavas 
apvienības pārvaldes komandu, izteica pateicību 
ikvienam, kurš ar savu darbu un pūlēm veicinājis 
šī lieliskā rezultāta sasniegšanu. Īpašs paldies 
Vectilžas un Lazdulejas pagastu pakalpojumu 
centru vadītājai Tatjanai Kairišai par rūpēm, lai 
veiksmīgi īstenotu visu, kas norisinājās vasaras 
garumā, un par aktīvu iesaisti iedzīvotāju 
problēmu uzklausīšanā un risināšanā.

 Atgādinām iedzīvotājiem, ka Vectilžas pagasta 
pakalpojumu centrā iedzīvotājus ceturtdienās no 
plkst. 10.00 līdz 12.00 pieņem Vectilžas un 
Lazdulejas pagasta pakalpojumu centru vadītāja 
Tatjana Kairiša. Bāriņtiesas locekle Lolita 
Kindzule pieņem otrdienās no plkst. 09.00 līdz 
12.00, savukārt sociālā darbiniece Nadežda 
Logina — trešdienās no plkst. 08.30 līdz 15.00.

     12.oktobrī bibliotēkā notika radošās darbnīcas 
“Rudens motīvi rokdarbos”. Rudens, 
neapšaubāmi, ir skaistākais gadalaiks, kad dabā 
var ieraudzīt tik dažādus krāsu toņus: no koši 
oranžiem līdz rubīnsarkaniem, dažādu dzelteno 
toņu gammu. Uzspīdot saulei, liekas, ka visa 
apkārtne ir zelta pielieta. Radās ideja šo krāsu 
daudzveidību ielikt rokdarbos. Radošo darbnīcu 
dalībniekiem bija uzdevums uz A4 formāta 
lapām izveidot kokus ar krāsainiem vainagiem. 
Koku lapas tika veidotas no sagrieztiem 
kreppapīra un dzīparu gabaliņiem.

  Radošās darbnīcas apmeklēja 5 bērni un 3 vecāki. 
Priecēja tas, ka radošo darbnīcu dalībnieki izteica 
vēlēšanos, lai šādas nodarbības būtu biežākas.

 Paziņojums par ugunsdzēsības
hidrantu pārbaudi Balvu pilsētā

Vectilžas pagastā visi būtiskie pakalpojumi vienuviet
Teksts un foto: Kristiāns Bokta

Radošās darbnīcas
Vecumu bibliotēkā

Teksts: Aija Locāne



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

7KULTŪRA

Pa 1960. gada zinātniskās
ekspedīcijas pēdām
Bērzpilī

Sociālantropoloģe Vieda Skultāne par vietu un 
atmiņām saka šādi: “Vieta ir ne tikai norobežots 
ģeogrāfisks lauks; tā ir piesātināta ar agrāk 
dzīvotām dzīvēm. Vieta var rasties un izdzīvot, ja 
to piepilda agrāko paaudžu atmiņas.” 

Šī gada jūnijā “Radošā apvienība “TREIS”” 
(Kristīne Pokratniece) un Bērzpils pagasta 
bibliotēka (Anna Kriviša) uzsāka darbu projektā 
“Pa 1960. gada zinātniskās ekspedīcijas pēdām 
Bērzpilī”. Mēs meklējām Latviešu folkloras 
krātuves 1960. gada ekspedīcijas Balvu rajonā 27 
teicēju pēcnācējus, lai atjaunotu, papildinātu šo 
cilvēku biogrāfijas un iegūtu foto liecības. Lai arī 
kopš ekspedīcijas ir pagājuši 64 gadi, tas tomēr ir 
laika sprīdis, kurš aizvien ļāva mums satikt šo 
teicēju pēctečus, kuriem par saviem vecākiem vai 
vecvecākiem ir dzīvas atmiņas. Vasarā pabijām 
vairāku teicēju dzimtajās mājās gan Bērzpils, gan 
Lazdukalna pagastā, satikām teicēju bērnus un 
mazbērnus un arī ieguvām atmiņas no 
kaimiņiem. Īpaši priecēja iegūtās teicēju un viņu 
ģimeņu fotogrāfijas, kas ļāva vizualizēt šos 
cilvēkus. Lauka pētījuma un dažādu arhīvu 
izziņas darbs turpinājās arī rudenī – pētījām 
kapsētas, baznīcu reģistrus, tautas skaitīšanas 
materiālus, periodiku un papildinājām 
informāciju par teicējiem LU HZF Latvijas 
vēstures institūta Etnogrāfisko materiālu krātuvē.

 
Par ekspedīcijas gaitu un tās rezultātiem 26. 

oktobrī varēja uzzināt seminārā, kurš notika 
Bērzpils Saieta namā. Kristīne Pokratniece 
iepazīstināja ar 1960. gada ekspedīciju – tās 
mērķiem, norisi, zinātnieku atziņām un iegūto 
materiālu, bet Anna Kriviša dalījās ar 
spilgtākajiem šīs vasaras lauka pētījuma 
iespaidiem. 1960. gada ekspedīcija bija zīmīga arī 
ar to, ka tika izveidots Bērzpils pagasta sieviešu 
ansamblis, kurš uzstājās ekspedīcijas noslēguma 
sesijā Balvu Kultūras namā. Ansambļa 
dziedājums tika ierakstītas audio lentē un ir 
pieejams ikvienam interesentam LFK digitālajā 
arhīvā garamantas.lv. 26. oktobra seminārā 
dziesmas varējām dzirdēt Bērzpils folkloras 
kopas “Saivenis” izpildījumā. 

Ceram, ka pētnieciskais materiāls, kurš 
turpmāk glabāsies Bērzpils pagasta bibliotēkā, 
būs vērtīgs un noderīgs visiem folkloras un 
tradicionālās kultūras pētniekiem un lietotājiem. 
Paļdis un paldies esošajiem un bijušajiem 
bērzpiliešiem par atvēlēto laiku un atmiņām, kas 
no jauna ļāva piepildīt vietu ar stāstiem!

Projektu “Pa 1960. gada zinātniskās ekspedīcijas pēdām 
Bērzpilī” īsteno biedrība “Radošā apvienība “TREIS”” un 
Bērzpils pagasta bibliotēka. Paldies par atbalstu Valsts 
kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma” un biedrībai “Latgales reģiona 
attīstības aģentūra”. 

31.oktobra vakarā Balvu muiža uz kādu brīdi bija 
pārvērtusies par Meldera dzirnavām un Melderis, 
kura lomā iejutās Māris Lāpāns, pie sevis uz 
aktīvo kopienu godināšanas pasākumu 
“Sprēslīca” aicināja aktīvus novada iedzīvotājus, 
nevalstisko organizāciju, biedrību un aktīvu 
kopienu pārstāvjus. 

 Atklājot šo pasākumu, biedrības “Ritineitis” 
vadītāja Maruta Castrova pastāstīja par biedrību 
un tās piedāvāto iespēju Ziemeļlatgales 
iedzīvotājiem bezmaksas piedalīties dažādās 
meistardarbnīcās, semināros, lekcijās, apmācībās. 
Šis pasākums bija Sabiedrības integrācijas fonda 
un valsts budžeta finansēts projekts, kuru 
biedrība uzrakstīja, lai noturētu biedrības 
kapacitāti un lai noorganizētu pasākumu 
“Sprēslīca”, pie kura nedomā apstāties, bet 
turpināt rakstīt projektus, lai pulcinātu 
Ziemeļltgales nevalstiskās organizācijas, aktīvās 
kopienas un iedzīvotājus.

  Īpašu balvu no Lauku atbalsta dienesta Vecumu 
mednieku biedrībai pasniedza Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļlaustrumu RLP vadītāja Elita 
Mozule. Biedrība ir īstenojusi projektu, izvietojot 
25 medību torņus Kubulu, Bērzkalnes un Kubulu 
pagastos, kuri ir domāti visai sabiedrībai. Tur var 
vērot putnus un dzīvniekus, saulrietus un 
saullēktus, pabūt vienatnē vai divvientulībā jeb 
būt dabā.

 Balvu saņēma arī biedrība „VadiVidi”, kura 
aktīvi iesaistījusies Balvu pilsētvides attīstībā gan 
ierīkojot suņu pastaigu un treniņu laukumu, gan 
uzstādot pantonus Balvu ezerā.

Pārējos balvu saņēmējus noteica klātesošie, 
nominējot 11 personas vai nevalstiskās 
organizācijas, aktīvās kopienas un iedzīvotājus, 
kuri ar sirdi un dvēseli darbojas savā nozarē.

“Sprēslīcas” balvas saņēma – Marta Dortāne no 
Viļakas, Maruta Paidere (biedrība “Rudzupuķe”), 
Inta Ozola (biedrība “Nūjot Prieks”), balvenietis 
Gatis Berķis, Balvu Romas katoļu baznīcas 
kalpotāja Inita Irbīte, Marija Duļbinska (Balvu 
Teritoriālā invalīdu biedrība), aktīva iedzīvotāja, 

(No kreisās) Projekta realizētājas Anna Kriviša un Kristīne 
Pokratniece pēc semināra.

Godināti aktīvākie Ziemeļlatgales iedzīvotāji

Pasākumā pieredzes stāstos dalījās trīs aktīvi 
iedzīvotāji. (No kreisās) Elita Eglīte klātesošajiem 
pastāstīja, kā savu sirdslietu – darbošanos ar mālu, 
pārvērta uzņēmējdarbībā. Sandra Igaune atklāja trīs 
maģisko burtu AIF nozīmi un dalījās iespaidos par 
redzēto Islandē. AIF ir aktīvo iedzīvotāju fonds, ar 
kura starpniecību Sandrai kopā vēl ar 19 aktīviem 
Latvijas iedzīvotājiem bija iespēja viesoties pie 
Islandes aktīvajām organizācijām. Biedrības “Balvu 
teātris” valdes priekšsēdētājs Māris Lāpāns dalījās 
pieredzē, kā veicies ar projektu īstenošanu.

Teksts un foto: Iluta Jaunžeikare
Teksts: Anna Kriviša / Foto: Amanda Anusāne

Aicinām piedalīties
ZELTA PĀRU GODINĀŠANAS PASĀKUMĀ

 Zelta kāzu gadadiena –  kopdzīves ilgums 
piecdesmit gadu garumā, kas liecina par laulāto 
mīlestību, spēku un izturību- nozīmīgs notikums 
ne tikai pašam pārim, bet arī visai ģimenei un 
sabiedrībai.

 Šogad Zelta kāzu jubileju atzīmē pāri, kas  Jā 
vārdu viens otram teica 1974. gadā.

 1974. gadā Balvu rajonā laulības reģistrēja 307 
pāri. Ieskatoties tā laika reģistrācijas dokumentos 
redzams, ka visvairāk laulības noslēgtas Balvu 
pilsētā – 165-  Balvu rajona Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas birojā, kurš tobrīd atradās Balvu 
rajona Kultūras namā.  Laulības tika reģistrētas 
arī ciema padomēs, kuras toreiz bija divdesmit 
divas.  Interesanti, ka 1974. gadā laulības 
reģistrētas pilnīgi visās rajona ciema padomēs. 
Dažās gan  tikai pa vienai- divām, bet Kubulos, 
Šķilbēnos, Bērzpilī, Vecumos attiecīgi 
-13/12/10/10.  Viļakas pilsētā reģistrētas 16 
laulības. 

 Aicinām  novada “Zelta pārus” nosvinēt šo 
skaisto notikumu kopā 7. decembrī  Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā. Svinētāju pulkā 
gaidīsim arī pārus, kuri šogad atzīmē smaragda 
kāzu (55) un dimanta kāzu (60)  jubilejas.

 Jubilāru ģimenes un līdzcilvēkus lūdzam 
mudināt “Zelta pārus” piedalīties godināšanas 
pasākumā.

 Katram pārim  iespējams uz svinībām ierasties ar 
četriem viesiem.

 Dalību pasākumā lūdzam pieteikt līdz 23. 
novembrim-  personīgi Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā (Sporta ielā 1, Balvos) vai 
zvanot pa tālruņiem  28641415 vai 64507147. 

 Svarīga informācija: pasākumā mīļi lūgti arī pāri, kas 
laulību reģistrējuši ārpus Balvu rajona. Dalība 
pasākumā bez maksas.

šobrīd Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra 
uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Vineta 
Zeltkalne, aktīvi balvenieši Kristiāns Bokta un 
Modris Romanovskis, un divreiz tika nominēta 
Maruta Castrova gan kā “Latvijas Sarkanā krusta 
Latgales komitejas (LSK LK) Balvu nodaļas” 
vadītāja, gan biedrības “Ritineitis” vadītāja, un 
viņa savas balvas pasniedza “čaklākajām 
rokām”– Aijai Ķerānei - LSK LK Balvu nodaļas 
koordinatorei, un Gunitai Laicānei, biedrības 
"Ritineitis" projektu vadītājai.

 Pasākumā par muzikālo noformējumu parūpējās 
Varis Vētra ar koncertprogrammu “Pārdodu vēju 
un zirgu vēl klāt…”



8 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

 25. oktobrī Balvu Valsts ģimnāzija organizēja 
metodisko konferenci „ Starpdisciplinaritāte 
mācību procesā: radošums un sadarbība” ar 
mērķi dalīties pieredzē starpdisciplināras mācību 
stundas plānošanā un īstenošanā, akcentējot 
pedagogu sadarbības iespējas jaunā mācību 
satura un kompetenču pieejas īstenošanā. 

 Konferenci atklāja Balvu Valsts ģimnāzijas 
direktore Kristīne Lele, klātesošos uzrunāja un 
iedvesmoja Izglītības pārvaldes vadītājas 
vietniece izglītības kvalitātes jomā Inta Kaļva. Ar 
muzikālu priekšnesumu un skaistām dejām  
konferences dalībniekus sveica Marija, Sofija.

Amēlija un Raitis, kurus sagatavoja Balvu 
Mūzikas skolas pedagogi Zoja Zaharova, Viktors 
Bormanis, Balvu Sporta skolas pedagoģes Agrita 
Anča un Anita Grāmatiņa.

 Metodiskajā konferencē piedalījās gan Balvu 
novada, gan arī Rēzeknes Valsts 1.ģimnāzijas 
skolotāji. Savu pieredzi starpdisciplināro stundu 
veidošanā un vadīšanā Rēzeknes Valsts 
1.ģimnāzijas skolotāji popularizēja divās 
meistarklasēs, Balvu novada skolotāji – deviņās 
meistarklasēs, bet Balvu Valsts ģimnāzijas 
skolotāji vadīja vienpadsmit meistarklases. 

 Metodiskās konferences ietvaros supervizores, 
mentores un izglītības konsultantes Ingas Pāvulas 
lekcijā „Sadarbība. Jā. Nē. Varbūt. Kāpēc?” 
konferences dalībnieki noskaidroja skolotāju 
sadarbības aktualitāti, veidojot mācību stundas, 
diskutēja par sadarbību kā līdzekli vai mērķi, 
uzzināja par skolotāju sadarbības grupām. 

  Konferences galvenais uzdevums bija iedvesmot 
skolotājus idejām, kas palīdz uzlabot mācību 
procesu. Katrs dalībnieks paņēma līdzi kādu labu 
domu un guva pozitīvu noskaņojumu 
nākamajam darba cēlienam.

  No 2024. gada 23. septembra līdz 27. septembrim 
Rugāju vidusskolas 10. un 12. klases skolēni 
devās Erasmus+ akreditētā projekta Nr. 
2024-1-LV01-KA121-SCH-000209869 mobilitātē 
uz lielāko Balkānu valsti – Rumāniju. Skolēni šajā 
braucienā devās “zaļi” – ar autobusu, braucot 
caur 4 dažādām Eiropas Savienības valstīm - 
Lietuvu, Poliju, Slovākiju un Ungāriju.

  Ierodoties Rumānijas pilsētā Bejušā, laikapstākļi 
lutināja mūs – salīdzinājumā ar Latvijas laika 
apstākļiem, šeit bija patīkams siltums, dienas 
vidū pat karsts.

  Pirmajā dienā mēs iepazinām rumāņu un 
horvātu skolēnus “Ice-breaking” aktivitātē, kurā 
visi skolēni sadalījās pa 3 katrā grupā un savā 
starpā iepazinās un apsprieda savas intereses, 
hobijus, kā arī pastāstīja – kas ir savā valstī tāds, 
kas nav citās.

  Vēlāk visi tika sadalīti divās grupās un devās uz 
dažādiem etnogrāfiskajiem muzejiem, kuros 
apskatīja kultūras mantojumu un tradicionālos 
artefaktus. Skolai ir pieci  muzeji, no kuriem mēs 
apskatījām trīs.

  Diena noslēdzās ar “Treasure-hunt” aktivitāti, 
kur izmantojot etnogrāfiskos objektus, atrisinot 
dažādas norādes, notika sacensības starp 
grupām. Tā tika iegūti jauni draugi un paziņas.

  Visas nedēļas garumā, kā viens no lielākajiem 
izaicinājumiem, bija mobilo viedierīču detokss – 
visa Latvijas grupa dzīvoja starp kalniem, gandrīz 

nekurienes vidū - tikai ar kokiem, skaistu dabu 
un bez zonas. Otrs izaicinājums bija ne tik 
apgrūtinošs jauniešiem – ēdiena gatavošana visai 
mūsu grupai. Bija jau iepriekš izplānots, kas tiks 
gatavots vakariņās, tāpēc viss ritēja raiti, bez 
liekām pūlēm, jo visiem patika piedalīties šajā 
procesā. 

  Nākamajā dienā mēs strādājām kopā pie 
Erasmus+ projektiem par klimata pārmaiņām, 
bioloģisko daudzveidību, kā arī Latvijas, 
Rumānijas un Horvātijas skolēni parādīja savas 
prezentācijas par savām skolām. 

  Vēlāk skolēni apmeklēja Bejušas pašvaldības 
muzeju, kurā apskatīja seno laiku darbarīkus, 
artefaktus, mēbeles un apģērbu.

 Trešajā dienā Rumānijā devāmies uz Oradjas 
pilsētu, kur gida pavadībā uzzinājām par pilsētas 
skaisto arhitektūru un vēsturi, “Crisul repede” 
upes ielejā novērojām vietējo bioloģisko 
daudzveidību, kas sastāv no dažādām zivīm, 
kukaiņiem, pīlēm, čūskām un gulbjiem. 
Pēcpusdienā apmeklējām “Tarii Crisurilor” 
muzeju, etnogrāfiskos un dabaszinātņu 
eksponātus. Bija aizraujoši redzēt īstos kaulus un 
fosilijas dzīvniekiem, kuri dzīvoja pirms 
tūkstošiem, un pat miljoniem gadu. Ceturtā diena 
sākās ar prezentāciju veidošanu par klimata 
pārmaiņām un arī prezentācijas, kur salīdzinājām 
dzīves veidus tagadnē un pagātnē. Vēlāk 
devāmies uz Chiscau, kur apskatījām Lāču  alu. 
Ala bija pilna ar iespaidīgiem stalagmītiem, jeb 
lāstekām dažādās formās un izmēros. 

 Šajā alā bojā gājuši ap 141 lāčiem, kā arī varēja 
redzēt kaulu reprodukcijas.

 Pēc ekskursijas devāmies uz etnogrāfisko muzeju 
ciematā, kas bija pilns ar dažādiem pagātnes 
priekšmetiem no vairākiem laikmetiem.

 Noslēguma dienā Rumānijā mēs prezentējām 
savas iepriekšējās dienās sagatavotās 
prezentācijas. Lai gan visi apmeklējām un 
apskatījām vienas un tās pašas vietas, 
prezentācijas atšķīrās pēc satura. Noslēgumā 
rumāņu skolniece nodziedāja divas skaistas 
dziesmas - vienu rumāņu valodā un otru labi 
zināmu dziesmu angļu valodā.
 

Metodiskā konference ģimnāzijā Teksts: Ināra Konivale

Viedierīču detokss un dabas daudzveidība - Erasmus+ Rumānijā

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo 
Eiropas Savienības vai Valsts izglītības attīstības aģentūras uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas Savienību, ne piešķīrēju iestādi 
nevar saukt pie atbildības par tiem.

Teksts: Ralfs Rižais un Ainārs Ančāns    Foto: Projekta arhīvs

ERASMUS+ Jauniešu apmaiņas projekts Viļakā “Medialiterate YOUth”

 Mūsdienu straujajā digitālajā pasaulē arvien 
būtiskāk ir attīstīt jauniešu prasmi kritiski vērtēt 
mediju saturu un atpazīt dezinformāciju. Projekts 
“Medialiterate YOUth” apvienoja jauniešus no 
Latvijas, Gruzijas, Armēnijas un Bulgārijas, lai 
stiprinātu viņu medijpratību un kritisko 
domāšanu. Šī projekta mērķis bija izveidot zinošu 
un aktīvu jauniešu grupu, kas spēj atšķirt 
informācijas avotus un izvērtēt to uzticamību, kā 
arī analizēt saturu ar kritisku skatu. 

Projekta galvenie mērķi un sasniegumi:
• Jaunieši nodarbībās apguva metodes, kā 

izvērtēt informācijas avotus, lai labāk atpazītu 
aizspriedumus un propagandu.

• Projekts palīdzēja jauniešiem veidot 
patstāvīgu viedokli, veicinot aktīvu dalību 
sabiedriskās diskusijās un argumentētu 
lēmumu pieņemšanu.

• Dalībniekiem bija iespēja dalīties savā 
pieredzē un iepazīt dažādu valstu mediju 
vidi, kas palīdzēja izprast globālos 
medijpratības izaicinājumus.

• Dalībnieki atzina, ka projekts “Medialiterate 
YOUth” ir sniedzis viņiem lielāku pārliecību 
savā spējā kritiski izvērtēt mediju saturu un 
palīdzējis pārvarēt bailes iesaistīties 
sabiedriskās diskusijās par šo tematu. Lai arī 
projekta materiāli netiks atjaunoti, 
dalībniekiem ir iespēja uzturēt savstarpējos 
kontaktus un sazināties jebkurā brīdī.

• Sīkāku informāciju par ikdienas gaitām un 
aktivitātēm projekta laikā var atrast Viļakas 
Jauniešu mājas Instagram 
(instagram.com/vilakas_jic) un Facebook 
(facebook.com/VilakasJIC) lapās.

 Projekts “Medialiterate YOUth” ir vairāk nekā tikai 
medijpratības iniciatīva – tas veicina jaunās paaudzes izaugsmi 
uz zinošiem un kritiski domājošiem jauniešiem, kuri spēs aktīvi 
piedalīties sabiedriskajā dzīvē un veicināt informācijas 
caurspīdīgumu.

Teksts un foto: Žaklīna Orlovska

  Kopumā nedēļa Rumānijā Rugāju vidusskolas jauniešiem bija 
pilna ar jauniem iespaidiem – iegūstot jaunus draugus, 
iepazīstot šīs valsts kultūru un dabas daudzveidību. Brauciens 
atmiņā paliks ar Rumānijas skaisto dabu un to, ka var labi 
pavadīt laiku arī bez viedierīcēm. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

9IZGLĪTĪBA

VISPĀRĒJĀS UN PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS PEDAGOGI
  Foto no kreisās puses: balvu par izglītības iestādei nozīmīgu ieguldījumu 
saņēma Baltinavas vidusskolas direktors Imants Slišāns un Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas skolotājs Gatis Budevičs; 
balvu par kvalitatīvu izglītības darba organizāciju, profesionalitāti un 
atbalstu skolēniem ar īpašām vajadzībām saņēma Rekavas vidusskolas 
skolotāja Dina Krakope; Rugāju vidusskolas direktora vietniece izglītības 
jomā Ilze Dobrovoļska tika apbalvota par profesionālu un apzinīgu mācību 
procesa un metodiskā darba vadīšanu; Mudīte Stepanova, Balvu Valsts 
ģimnāzijas skolotāja, balvu ieguva par radošumu un inovācijām izglītības 
procesā; Aija Leitena, Viļakas vidusskolas skolotāja, balvu saņēma par 
izglītojamo izcilības veicināšanu sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā.

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES PEDAGOGI
  Foto no kreisās puses: par ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem izglītojamajiem un par izglītības iestādei nozīmīgu ieguldījumu, 
sumināts Balvu Mūzikas skolas skolotājs Aldis Prancāns; Balvu Mākslas 
skolas skolotāja Iveta Gabrāne balvu ieguva par kultūras mantojuma 
iedzīvināšanu mācību procesā; Balvu Mākslas skolas skolotāja Astra Tjunīte 
balvu saņēma par atbildību un profesionalitāti izglītības procesa 
organizēšanā un sadarbību ar izglītojamajiem; Jānis Budevičs, Balvu Mūzikas 
skolas skolotājs, tika apbalvots par izcilu ieguldījumu darbā ar talantīgajiem 
izglītojamajiem; Alīna Logina, Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
jaunatnes darbiniece, balvu saņēma par radošumu un inovācijām izglītības 
procesā; Varis Sārtaputnis, Balvu Sporta skolas treneris, tika apbalvots par 
ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar talantīgajiem izglītojamajiem.

  1.novembrī Balvu novada jaunieši vecumā no 
13-25 gadiem tika aicināti uz pirmo tikšanos, lai 
izveidotu Balvu novada jauniešu domes sastāvu. 
Balvu novada jauniešu domes mērķis ir 
nodrošināt Balvu novada jauniešu  interešu 
pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, sekmēt 
pašvaldības jauniešu sadarbību, pieredzes 
apmaiņu, dotu iespēju jauniešu iniciatīvām, 
piedāvātu problēmu risinājumu no jauniešu 
skatupunkta, sagatavojot priekšlikumus Balvu 
novada domei. Balvu novada jauniešu domes 
sastāvā tiek iekļauti jaunieši no Balvu pašvaldības 
izglītojamo pašpārvaldēm, jauniešu 
organizācijām, iniciatīvu grupu pārstāvji, 
studējošie jaunieši un jebkurš jaunietis, kurš vēlas 
iesaistīties domē, darbojoties jauniešu un Balvu 
novada interesēs, pilnveidojot sevi un uzlabojot

jauniešu situāciju pašvaldībā. Balvu novada 
jauniešu atklātā kopsapulcē ar visu dalībnieku 
PAR, tika ievēlēts Balvu novada jauniešu domes 
sastāvs, kurš turpmāk aktīvi darbosies un 
līdzdarbosies savā novadā. 

 Pirms jauniešu domes sastāva vēlēšanām, 
jaunieši savā starpā iepazinās ar asociatīvo kāršu 
palīdzību, atklāja savas šī brīža sajūtas, piedalījās 
ledus laušanas aktivitātē, lai viens otru mazliet 
iepazītu un izkāptu ārpus komforta zonas. 
Nākošajā jauniešu domes tikšanās reizē no sava 
vidus tiks ievēlēts jauniešu domes priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks, protokolists, sabiedrisko 
attiecību koordinators, kultūras jautājumu 
koordinators, izglītības jautājumu koordinators, 
sporta un veselības jautājumu koordinators un 
attīstības un sadarbības jautājumu koordinators. 

 Lai Balvu novada jauniešu domei izdodas līdzdarboties 
pašvaldībā, organizēt jaudīgus pasākumus un aktivitātes, 
veidot spēcīgu jauniešu komandu, kas uzlabo jauniešu 
dzīves kvalitāti Balvu novadā.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PEDAGOGI
  Foto no kreisās puses: balvu par mūsdienīgu izglītības darba organizāciju un 
vadību saņēma Iveta Barinska, Balvu pirmsskolas izglītības iestādes 
"Sienāzītis" vadītāja; par radošumu un inovācijām izglītības procesā tika 
apbalvota Balvu pirmsskolas izglītības iestādes "Pīlādzītis" skolotāja Anna 
Ločmele un Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādes skolotāja Agnese 
Ugare, Kubulu pirmsskolas izglītības iestādes ''Ieviņa'' skolotāja Ilona 
Kaičenko balvu saņēma par mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba 
organizāciju un vadību; Elita Locāne, Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes 
''Namiņš'' skolotāja, balvu ieguva par izglītības iestādei nozīmīgu 
ieguldījumu; Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes ''Namiņš'' skolotāja Elita 
Logina balvu saņēma par radošumu un inovācijām izglītības procesā.

VISPĀRĒJĀS PAMATIZGLĪTĪBAS PEDAGOGI
  Foto no kreisās puses: Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs balvu par ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar 
talantīgajiem izglītojamajiem pasniedza Bērzpils pamatskolas skolotājai 
Velgai Žeikarei, Balvu sākumskolas skolotājai Anitai Langovskai; balvu par 
mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba organizāciju un vadību saņēma 
Ilze Burka, Eglaines pamatskolas direktore; Aina Zelča, Stacijas pamatskolas 
skolotāja, ieguva balvu par ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar 
talantīgajiem izglītojamajiem; Ieva Martuzāne, Tilžas pamatskolas skolotāja, 
saņēma balvu par radošumu un inovācijām izglītības procesā.

Godināti labākie no labākajiem pedagogiem Balvu novadā

  Rudens nu jau 25 gadus ir cieši saistīts ar ikgadējo tradīciju – Balvu novada izcilāko izglītības iestāžu darbinieku godināšanu. Šī ir iespēja izcelt tos 
pedagogus, kuru sirdīs deg mīlestība pret izglītību, un kuri ar savu aizrautību un profesionalitāti ik dienas iedvesmo skolēnus un kolēģus. Arī 11. 
oktobrī Kubulu Kultūras namā tika sumināti ''Gada skolotājs 2024" titula ieguvēji. Lepojamies ar mūsu skolotājiem - katrs no Jums ir ne tikai skolotājs, 
bet arī ceļvedis, draugs un iedvesmotājs!

Teksts un Foto:
Kristiāns Bokta

Balvu novada jauniešu domei būt!
Teksts: Agnese Puļča     Foto: personīgais arhīvs



10 UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Palīdz piepildīt balto kāzu sapni Teksts: Vineta Zeltkalne, Kristiāns Bokta 
Foto: personīgais arhīvs

 Balveniete Jūlija Iļjina savu hobiju – kāzu 
vadīšanu, koordinēšanu un organizēšanu – ir 
pārvērtusi par veiksmīgu uzņēmējdarbību. 
Pirms četriem gadiem, nejauši uzņēmusies 
kolēģes dēla jubilejas organizēšanu, Jūlija ātri 
atklāja, ka viņai piemīt organizatoriskais 
talants. Sākotnēji palīdzot draugiem un 
kolēģiem, Jūlija saprata, ka var apvienot 
aizraušanos ar ienākumu avotu. 

 2023. gada pavasarī viņa reģistrēja savu 
saimniecisko darbību un iesniedza projektu 
“Iekārtu iegāde zīmola Jūlija Iļjina Wedding 
pakalpojuma attīstībai” pašvaldības 
uzņēmējdarbības biznesu ideju konkursā “Tava 
biznesa ideja Balvu novadā”, jau skaidri zinot, 
kādi resursi ir nepieciešami šajā nozarē. Viņas 
iesniegtais projekts saņēma pašvaldības granta 
atbalstu  4 993,05 euro apmērā, savukārt 
uzņēmēja pati nodrošināja 10% līdzfinansējumu. 
Šī projekta ietvaros tika iegādāts būtisks 
tehniskais aprīkojums, kas nodrošina 
nevainojamu kāzu plānošanas un vadīšanas 
kvalitāti: 5 rācijas ar uzlādes iekārtām, 5 
mikrofonus ar austiņām, planšetdatorus, 3 
koferus aprīkojuma drošai uzglabāšanai un 
transportēšanai, krāsaino printeri, portatīvo 
skaļruni ar radio mikrofonu un tvaika gludekli, 
kas kāzu dienā ļauj ātri izgludināt jebkuru 
saburzītu apģērbu. Pirmajā sezonā uzņēmējas 
klientu loks galvenokārt veidojās no Balvu 
novada (30 %), Rēzeknes novada (50 %) klientiem, 

kā arī pāriem no Vidzemes un Zemgales. Šobrīd 
nākamajai sezonai jau pilnībā rezervēti jūnija un 
septembra mēneši. “Darbojos četros virzienos: 
sniedzu konsultācijas par kāzu plānošanu, 
organizēju un koordinēju kāzas, kā arī, ierobežotā 
apjomā, piedāvāju kāzu vadīšanu. Parasti līgavas 
ir tās, kas interesējas par kāzu plānošanu, bet 
līgavaiņiem ir tikai viens jautājums – cik tas 
izmaksā,’’ savā pieredzē dalās uzņēmēja.

 Lai darbotos kāzu organizēšanā, nepieciešamas 
izcilas organizatora prasmes, un Jūlija Iļjina tās ir 
pilnveidojusi, iegūstot arī sertifikātu kāzu 
organizēšanā. Gadu gaitā Jūlija ir izveidojusi 
vērtīgu kontaktu tīklu ar profesionāliem kāzu 
vadītājiem, fotogrāfiem, videogrāfiem un 
dekoratoriem, nodrošinot saviem klientiem 
uzticamus un pieredzējušus partnerus. “Kāzu 
dienā esmu stingra un ļoti prasīga. Man ir svarīgi, 
lai viss ritētu gludi un lai pārim īpašā diena būtu 
tiešām skaista un mierpilna. Esmu arī pedantiska 
un uzmanīga pret katru detaļu, kā arī prasīga pret 
sevi un komandu, ar kuru strādāju,’’ stāsta J. 
Iļjina. 

 Jūlija atzīst, katras kāzas ir unikālas un 
emocionālas, it īpaši ceremonijas un mičošanas 
brīži. Šobrīd aktuālas tendences kāzu dekorācijās 
ir minimālisms, drapējumi un sveces, savukārt 
klasiskā baltā un zaļā krāsa joprojām saglabājas 
kā stabila vērtība. Gatavošanās procesā Jūlija 

iepazīst pārus, un dažreiz klienti kļūst arī par 
viņas draugiem. Pašlaik viņa jau strādā ar 
nākamā gada pāriem, kopīgi izvēloties norises 
vietas un veidojot personalizētus kāzu konceptus. 
“Kāzas ir par pāra unikālo redzējumu – nav 
pareizu vai nepareizu formulu. Tas var būt 
jebkurā stilā, vietā un laikā, kas atbilst pāra 
vēlmēm,’’ uzsver J. Iļjina. Detalizētāk iepazīties ar 
piedāvātajiem pakalpojumiem iespējams 
uzņēmējas sociālo tīklu profilos 
@julijailjina_wedding.

“Es un mana komanda palīdzam piepildīt šo balto, skaisto un 
mīlestības pilno kāzu sapni,’’ saka Jūlija Iļjina, kura izvēlējusies 
strādāt sev un veidot savu uzņēmumu Balvu novadā, nevis visu 
dzīvi pavadīt, strādājot citu labā.

 Iestājoties rudenim un tuvojoties aktīvās 
lauksaimniecības sezonas noslēgumam, SIA 
“ZAAO” (turpmāk – ZAAO) aicina izmantot 
iespēju nodot lauksaimniecībā izmantoto 
plastmasas iepakojumu pārstrādei bez maksas. 
    
 Pieteikt savākšanu bez maksas no saimniecības 
vai nodot Aprites ekonomikas centrā “Daibe” 
iespējams šādus tīrus un bez piemaisījumiem 
sagatavotus iepakojumus: 
• plastmasas kannas (HDPE);
• polipropilēna jeb BIG-BAG maisus;
• skābbarības ruļļu plēves;
• pārklājamās plēves skābbarības bedrēm.
• Lai materiāls būtu derīgs nodošanai, tam 

jābūt:

• tīram, sausam – attīrītam no piemaisījumiem;
• bez korķiem (kannām tie jānoskrūvē);
• novietotam transportam viegli piebraucamā 

vietā.
• Sietus un šņores nedrīkst ievietot sadzīves 

atkritumu konteinerā. Tie jāiepako atsevišķā 
maisā, tiks savākti reizē ar plēvēm, 
piemērojot maksu par pakalpojumu 38,59 
euro/m3 + PVN.

• Pakalpojumu pieteikt un saņemt papildu 
informāciju var tīmekļvietnē 
zaao.lv/lauksaimniekiem/, ZAAO Klientu 
portālā klientiem.zaao.lv, rakstot uz e-pasta 
adresi zaao@zaao.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 29221847.

  Bērzpilietis Toms Madernieks savu saimniecisko 
darbību Balvu novadā plānoja uzsākt, apsverot 
vairākas idejas. Viņa pirmā doma bija iesaistīties 
lauksaimniecībā, apsaimniekot vecāku īpašumus 
un stādīt krūmmellenes, kā arī citas kultūras. Otra 
ideja bija sākt gaļas žāvēšanu, sekojot kaimiņos 
esošās zemnieku saimniecības "Dižarāji" 
piemēram, kas veiksmīgi darbojas šajā nozarē. 
Trešā ideja bija izmantot savu pieredzi malkas 
sagādāšanā un piedāvāt šo pakalpojumu, 
apzinoties, ka Latvijā ziemā siltums būs 
nepieciešams vienmēr.

  Lai uzsāktu uzņēmējdarbību, Toms secināja, ka 
nepieciešama tehnika. Balvu novada pašvaldības 
izsludinātajā projektu konkursā “Tava biznesa 
ideja Balvu novadā” viņš iesniedza pieteikumu, 
lai iegūtu malkas zāģa un skaldītāja iegādei 
nepieciešamo finansējumu. Toma projekts 
“Malkas zāģa/skaldītāja iegāde saimnieciskās 
darbības attīstībai” tika apstiprināts uz 
maksimālo pieejamo summu — 5000,00 euro, ko 
Toms pats papildināja ar savu līdzfinansējumu 
20% apmērā. Tomēr viņš uzskata, ka pašvaldības
grants ir nepietiekams, lai reāli uzsāktu

saimniecisko darbību, un atzīmē, ka, lai 
palielinātu saražotās malkas apjomu, būtu 
nepieciešams iegādāties arī baļķu pacēlāju un 
piekabi.

 “Esmu iepazinies arī ar remigrantu programmas 
nosacījumiem, tomēr uzskata, ka atbalstam 
remigrantam būtu jābūt lielākam. Vai remigrants 
vēlēsies pamest ērtu un labi apmaksātu darbu 
tikai par maksimālo grantu 12 000,00 euro? Ja 
atbalsts būtu lielāks, piemēram, jau 40 000,00 
euro, tad, iespējams, remigrants aizdomātos 
vairāk par atgriešanos Latvijā, lai uzsāktu savu 
uzņēmējdarbību,” piebilda Toms Madernieks. 

 Toms ir izveidojis arī savu uzņēmuma profilu 
sociālajos tīklos Facebook un Instagram ar 
nosaukumu "Divas pagales", kur interesenti var 
iepazīties ar viņa piedāvājumu un cenām. Viņš 
norāda, ka malkas pieprasījums Balvu novadā 
saglabāsies vēl ilgi, jo daudzi lauku iedzīvotāji 
turpinās apkurināt mājokļus ar malku. Viņa 
klienti galvenokārt atrodas Lazdukalna un 
Bērzpils pagastos, kā arī Balvu, Rēzeknes, Ludzas 
un Kārsavas pilsētās.

Attīsta malkas piegādes biznesu Balvu novadā
Teksts un foto: Vineta Zeltkalne

Rudens – piemērots laiks lauksaimniecības iepakojuma nodošanai



BALVU NOVADA ZIŅAS

11PASĀKUMU AFIŠA



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Impress Print

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


